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Inledning 
Idrottsrörelsen samlar cirka 3,2 miljoner medlemmar fördelat på 19 000 föreningar utspridda 
över hela landet. I alla Sveriges 290 kommuner finns idrottsföreningar som året runt bedriver 
verksamhet för barn, ungdomar, vuxna och äldre. Samtidigt ser förutsättningarna i 
kommunerna olika ut. Det kan handla om storstad eller glesbygd, befolkningsmängd, 
demografi eller ekonomi. Oavsett en kommuns unika egenskaper är ett idrottspolitiskt 
program ett viktigt verktyg för att bland annat fastställa mål och ambitioner. 

Idrotten har ett egenvärde. Den enskilda individen utövar sin idrott för att det gör en glad, för 
gemenskapen, för att testa gränser, för att utvecklas, elitsatsa eller bara för att få vara aktiv 
och må bra. Men idrotten bidrar även till ett stort mervärde som vi ofta kallar samhällsnytta. 
Idrotten är en arena för fostran i demokrati, ger en meningsfull fritid, minskar risken för 
livsstilssjukdomar, utvecklar social kompetens, minskar risken för psykisk ohälsa och mycket 
mer. Det offentliga stöd som ges till idrottsrörelsen brukar med sitt mervärde ge mångdubbelt 
tillbaka. Idrotten ska i första hand inte ses som en primär lösning på samhällsutmaningar, 
men med sin storlek och varierande verksamhet är idrottsrörelsen en betydande faktor för en 
positiv samhällsutveckling.  

För Karlshamns kommuns del samlar idrottsrörelsen cirka 10 300 unika medlemmar fördelat 
på 60 föreningar, vilket motsvarar var tredje invånare. Om vi räknar på hur många som 
involveras av idrotten i vår kommun, som exempelvis publik eller föräldrar som på olika sätt 
engagerar sig i sitt barns förening, så är siffran betydligt högre. Över 400 barn och unga 
aktiveras varje dag, året om, i kommunens idrottsföreningar. Vidare besöker varje år tusentals 
personer kommunen via träningsläger, för att spela cuper eller gå på idrottsevenemang. 
Idrottsturismen är en viktig faktor för en kommun som besöksdestination, där det även ges 
möjlighet att få de som besöker kommunen i idrottssammanhang att stanna lite längre eller 
återkomma och uppleva mer av vad vi har att erbjuda som kommun eller region.  

En av vår tids stora samhällsutmaningar är de växande hälsoklyftorna. Samtidigt som hälsan i 
Sverige generellt sett blir bättre så gäller inte det för alla grupper. Det finns tydliga skillnader i 
människors möjlighet att leva ett hälsosamt liv, skillnader som ökar mer och mer. Idag finns 
det ett gediget forskningsunderlag om betydelsen av fysisk aktivitet och dess positiva 
påverkan på både fysiskt och psykiskt välmående. Ohälsa drabbar individen men också 
samhället i form av ökade kostnader för bland annat sjukvård och omsorg. Det faktum att vi 
lever allt längre gör det till ett viktigt perspektiv. 

Minst lika viktig som den fysiska aktiviteten är det sociala sammanhang som idrottsföreningar 
kan erbjuda. I idrottsföreningen finns gemenskap, glädje, utmaningar och möjligheten att 
skapa möten över gränser. Idrottsrörelsen har en viktig roll i samhället. Den lokala föreningen 
kan fungera som ett kitt, och idrottsevenemang kan profilera kommunen och locka besökare 
till området. Idrott och föreningsliv har en förmåga att skapa stolthet och förankring i 
samhället.  

Med detta idrottspolitiska program vill Karlshamns kommun tydliggöra vilka ambitioner och 
mål som finns för att få fler människor i rörelse och engagerade i det lokala föreningslivet - 
vilket i förlängning förbättrar både hälsan och livskvalitén för medborgare i kommunen. 
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Syftet med det idrottspolitiska programmet är att: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slå fast en långsiktig ambition och viljeinriktning för 
kommunen

Skapa goda förutsättningar för idrotten att verka och 
utvecklas i kommunen

Stärka Karlshamns kommun som en attraktiv och trygg plats 
att leva och bo i

Skapa förutsättningar för att tillgodose människors behov av 
motion och rörelse genom hela livet

Stärka, utveckla och bidra till integration och jämställdhet 
inom idrotten så att alla ges möjlighet att vara med
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Svensk idrott 

Svensk idrott är ett samlingsnamn för alla de idrottsföreningar, förbund och medlemmar som 
utgör den organiserade idrotten i Sverige. Sammanlagt handlar det om över tre miljoner 
personer i cirka 19 000 föreningar fördelade på 72 idrotter, som är samlade i en obunden 
demokratisk rörelse där idrottsförbunden gemensamt beslutar hur svensk idrott ska fungera. 
Alla människor ska vara välkomna till svensk idrott, oavsett bakgrund eller ambitionsnivå. Det 
ska vara möjligt att kunna satsa på att bli så bra som möjligt eller träna för att umgås och må 
bra. Genom att bli mer flexibel och erbjuda något för alla ska svensk idrott nå nya grupper, 
få fler att stanna längre, bidra till ett starkare och mer hälsosamt samhälle och bygga en 
starkare elitidrott. 

Visionen för svensk idrott är: Svensk idrott – världens bästa. Den nationella idrottsrörelsen har 
för att nå visionen beslutat om fem prioriterade ”utvecklingsresor”. Utvecklingsresorna ska 
leda till att alla som vill ska kunna idrotta hela livet i föreningar, med fokus på 
glädje och utveckling. Utvecklingsresorna är: 
 
• En ny syn på träning och tävling 
• Den moderna föreningen engagerar 
• Inkluderande idrott för alla 
• Jämställdhet för en framgångsrik idrott 
• Ett stärkt ledarskap 

 

Idrottspolitiskt program för Blekinge 2023 - 2026 
 
I februari 2023 antog Region Blekinge ett nytt idrottspolitiskt program för åren 2023 - 2026. 
Programmet beskriver den regionala idrottspolitiska viljan att utveckla idrotten i Blekinge. Det 
pekar också ut de utvecklingsområden som ses som särskilt viktiga för att utveckla idrotten i 
Blekinge och i förlängningen bidra till att den regionala utvecklingsstrategin uppnås. 
Programmet är också Region Blekinges uppdrag till RFSISU i Blekinge, som i sin tur arbetar i 
nära samråd med kommunerna och specialidrottsdistriktsförbunden för att driva den 
regionala utvecklingen. 

I anslutning till de nationella idrottspolitiska målen och de prioriteringar, mål och delmål som 
beskrivs i den regionala utvecklingsstrategin har följande tre utvecklingsområden valts för det 
idrottspolitiska programmet i Blekinge: 

• Idrott hela livet 
• Jämställd, jämlik, tillgänglig och inkluderande idrottsrörelse 
• Elit och evenemangsutveckling 
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Karlshamns kommunprogram 2023 - 2026 

 
Kommunprogrammet ingår i kommunens övergripande styrdokument och visar på riktningen 
inför de kommande åren. Programmet pekar ut sju prioriterade inriktningsmål med flera 
prioriterade utvecklingsområden. Idrottsrörelsen och idrottsmiljöer har en stark koppling till 
vissa av utvecklingsområdena. Aktuella inriktningsmål/utvecklingsområden är främst: 

• Karlshamn ska vara en trygg kommun för alla medborgare 
- Offentliga platser ska utformas så att de främjar trygghet och motverkar ensamhet. 

• Omsorg om alla 
- Förebyggande hälsofrämjande åtgärder för god folkhälsa. 

• Karlshamn ska vara en dynamisk, växande och livsbejakande plats med inkluderande kultur 
och föreningsliv 
- Attraktiva, välkomnande och ändamålsenliga livsmiljöer för alla generationer. 
- Attraktiv och meningsfull fritid. 
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Idrottspolitiska utvecklingsområden 2024 - 2028 
 
Karlshamns kommuns idrottspolitiska program tar sin ansats i två centrala utgångspunkter, 
som alltid ska tas i beaktande, oavsett vilka insatser som görs. De två är inkludering och 
trygghet. De båda utgångspunkterna influerar i sin tur programmets två utvecklingsområden; 
Föreningsstöd och Attraktiva rörelsemiljöer. 

Inkludering 
En tredjedel av Karlshamns invånare är idag medlemmar i en idrottsförening. Tillsammans 
med de som dessutom bidrar till idrottsrörelsen på andra sätt, som exempelvis volontärer 
eller publik, blir andelen ännu större. Det är dock många som inte är en del av idrottsrörelsen, 
eller som känner sig exkluderade. Det är till exempel stora skillnader i föreningsanslutning 
beroende på bostadsområde, ekonomiska förutsättningar och tidigare idrottskoppling genom 
egen eller förälders erfarenhet. 

En inkluderande idrott är en förutsättning för framgångsrik idrottsutveckling. Allas rätt att vara 
med är en av grundpelarna i idrottsrörelsens värdegrund. Det innebär att alla ska få vara med 
i föreningsdriven idrottsverksamhet, oavsett kön, könsidentitet och uttryck, etnisk och social 
bakgrund, religion/trosuppfattning, funktionsförmåga, sexuell läggning eller ålder. 
Idrottsrörelsen ska vara inkluderande och är en positiv kraft mot samhällsutmaningar som 
segregation och utanförskap. Arbetet med att öka mångfalden i föreningar är viktigt och 
bidrar både till möten över olika gränser, integration i samhället och idrottens utveckling. 
Inkluderande idrott handlar till stor del om att ta tillvara möjligheter och undanröja hinder för 
ett livslång idrottande. Det handlar även om bemötande och attityder. Alla ska ha samma 
möjlighet att forma idrotten och sitt deltagande i idrottsrörelsen i Karlshamns kommun. 

Trygghet 
En trygg idrottsmiljö handlar delvis om den fysiska miljön. Detta kan vara frågor om 
utformning, belysning, kommunikationer, trafikflöde och skötsel. En välskött och välplanerad 
idrottsmiljö leder till minskad vilja att begå brott eftersom risken för att bli upptäckt är större 
än en plats som lämnas utan tillsyn och omsorg. 

Men en trygg idrottsmiljö handlar även till stor del om en trygg psykosocial föreningsmiljö. 
Föreningen är ofta en positiv miljö där många håller på med den aktivitet de gillar mest, 
tillsammans med andra. För en del är föreningen en frizon, där de kan få vara sig själva och 
komma bort från annat som är jobbigt hemma eller i skolan. Idrotten kan vara ett sätt att 
forma sin identitet och bygga en självkänsla som följer med en hela livet. Detta är dock inte 
alltid självklart och att kontinuerligt arbeta med trygghetsfrågan både som kommun och 
förening är därför av största vikt. En trygg idrott lägger grunden till precis det och skapar 
förutsättningar för en god utvecklingsmiljö. En utvecklingsmiljö som är fri från osunda 
träningsmetoder, diskriminering, kränkningar och våld. Där alla kan bli respekterade, sedda 
och utvecklas som idrottsaktiv, och människa, utan rädsla för negativa konsekvenser. 

Föreningsstöd 
I Sverige finns en lång tradition av folkrörelser och ideellt engagemang. Det finns också en 
förståelse för att ideella föreningar har ett särskilt värde i ett demokratiskt samhälle och 
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därför ska uppmuntras och ges goda förutsättningar på olika sätt. Under mycket lång tid har 
det funnits ett starkt förtroende och ömsesidig respekt mellan det offentliga och 
idrottsrörelsen som kommer till uttryck i den självständighet som idrottsrörelsen har att 
forma sin verksamhet med stöd från det offentliga. Samtidigt som kommuner, regioner och 
staten ser de samhälleliga mervärdena av idrottsrörelsens verksamhet. 

Föreningslivet är en stark kraft för att bygga gemenskap och skapa möten över gränser i 
samhället, både i växande städer och på mindre orter. I idrottsföreningen finns glädje, 
gemenskap och möjlighet att testa gränser. Det är också en plats där känsla för demokrati och 
respekt utvecklas. Ett aktivt och starkt föreningsliv är beroende av flera faktorer. Det handlar 
bland annat om tillgång till plats att idrotta på, vilka policys och regler föreningarna har att 
förhålla sig till samt möjligheten till kommunalt stöd och vad det stödet består av. 

Karlshamns kommun vill: 

 
 

 

 

 

 

 

 

Att ett livslångt idrottsintresse stimuleras för att 
främja god folkhälsa och skapa förutsättningar 

till en meningsfull fritid för kommunens invånare

Skapa förutsättningar för inkluderande, trygga 
och attraktiva föreningar i kommunen

Stimulera till samverkan mellan kommun, 
föreningsliv och andra aktörer.
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Prioriterade inriktningsmål 2024 - 2028: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Att genomlysa Karlshamns kommuns 
stödfunktioner för föreningar

Att utveckla trygghetsarbetet i samverkan med 
kommunens föreningsliv

Att tydliggöra och utveckla samverkansformer 
mellan kommun, föreningar och andra aktörer
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Attraktiva rörelsemiljöer 
Ett brett utbud av tillgängliga aktivitetsytor är en förutsättning för all idrott och fysisk aktivitet. 
Att bevara, utveckla och skapa nya anläggningar och idrottsmiljöer är därför viktigt för hela 
idrottsrörelsens utveckling. 

En stark idrottsrörelse bidrar till att bygga social hållbarhet i samhället, såväl i de växande 
städerna som på landsbygden. Föreningslivet hjälper till med att hålla oss friskare, skapar 
möten mellan människor, bidrar till demokratisk skolning och ger möjlighet för individer att 
växa. För att kunna göra det måste föreningslivet ha någonstans att vara. 

Idrott sker i många former och på olika nivåer. Från breddidrott till elitidrott, men även 
aktiviteter som ligger utanför den organiserade idrotten. För kommunen är givetvis all form av 
fysisk aktivitet viktig, oavsett om det sker genom organiserad idrott, spontanidrott eller aktiva 
transporter (så som cykling eller gång). Olika typer av fysisk aktivitet kan samtidigt många 
gånger hänga ihop med varandra eller ingå i en helhet. För exempelvis barn kan skolmiljön 
vara en viktig plats där rörelse sker i undervisningen, där den spontana leken kan fortsätta 
efter skoldagen och där föreningsidrotten är med och genomför aktiviteter på kvällar och 
helger. 

För att tillgodose de behov som finns är det viktigt att man i alla framtida kommunala 
satsningar, på exempelvis skola eller omsorg eller i framtagandet av nya översikts- och 
detaljplaner, tar hänsyn till idrottsrörelsens anläggningsbehov. Rörelsemiljöer och 
mötesplatser är en stor viktig faktor för förebyggande hälsofrämjande åtgärder, för god 
folkhälsa samt för attraktiva och ändamålsenliga livsmiljöer för alla generationer.  

Karlshamns kommun vill: 

 

Tillhandahålla attraktiva, trygga, välkomnande 
och ändamålsenliga rörelsemiljöer för alla 

generationer med syfte att stärka folkhälsan 
och stimulera till en aktiv fritid

Att genom ändamålsenliga rörelsemiljöer ge 
goda förutsättningar för idrottsrörelsen att 
bedriva en attraktiv, inkluderande och trygg 

verksamhet
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Prioriterade inriktningsmål 2024 - 2028: 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Att göra en översyn för att optimera 
tillgängligheten och nyttjandet av kommunens

rörelsemiljöer

Att utveckla nya samverkansformer med 
föreningar, eller andra aktörer, avseende drift och 

utveckling av rörelsemiljöer i kommunen

Att göra en översyn kring upprustning samt drift av 
befintliga idrottsanläggningar med syfte att göra 

miljöerna attraktivare och tryggare
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